
 

Jaguaribe, 07 de abril de 2016 Edição Nº: 2244 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, S/N, Centro, torna público que 

se encontra à disposição dos interessados o edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 

31.03.01/2016, exclusivo para ME e EPP, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA A ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE, que se realizará no dia 19/04/2016, às 08:00hs. Referido EDITAL 

poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de 

expediente ao público ou pelo portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. 

Jaguaribe/CE, 04 de Abril de 2016. Leilane Kércia Barreto Soares – Pregoeira Oficial do 

Município. 

***  ***  *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DO RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS – A 

Comissão de Licitação comunica aos interessados o RESULTADO DO JULGAMENTO 

DAS PROPOSTAS DE PREÇOS alusivas à TOMADA DE PREÇOS Nº 

04.03.01/2016, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

REVESTIMENTO DE SOLO PRIMÁRIO DE ESTRADAS VICINAIS QUE 

INTERLIGAM A BR 116 (KM 325), AS COMUNIDADES RURAIS DE TORRÕES, 

PORÇÕES, SOSSEGO, JENIPAPEIRO E ILHA GRANDE, NO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE - CE, dispondo do seguinte resultado: a empresa WM CONSTRUÇÕES 

LTDA, com valor global de R$ 681.438,48 (seiscentos e oitenta e um mil quatrocentos 

e trinta e oito reais e quarenta e oito centavos), sagrou-se VENCEDORA pelo menor 

valor apresentado, tendo como segunda colocada à empresa WDA CONSTRUÇÕES 

LTDA, com o valor global de R$ 701.984,98 (setecentos e um mil novecentos e oitenta 

e quatro reais e noventa e oito centavos), tudo conforme exigências do edital de 

Tomada de Preços. A partir desta data fica aberto prazo recursal previsto no Art. 109, 

Inciso I, Alínea “b”, da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas posteriores alterações. Maiores 

informações poderão ser adquiridas na Sala da Comissão de Licitações. Jaguaribe – CE, 

06 de Abril de 2016. Rafael Peixoto Amorim – Presidente da CPL. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL.O SERVIÇO AUTONOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO faz publicar o extrato resumido do processo administrativo Dispensa 

de Licitação nº 04.04.001/2016 a seguir, OBJETO: CONTRAÇÃO DO SERVIÇO DE 

CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE UM QUADRO DE COMANDO PARA O 

CONJUNTO MOTOR BOMBA DE 100 CV, COM CHAVE DE PARTIDA TIPO SOFT 

START DA EBP , OBJETIVANDO MELHORAR E MANTER O FUNCIONAMENTO 

DA ESTAÇÃO DE BOMBEAMENTO PRINCIPAL DE FORMA CONTINUA E COM 

TECNOLOGIA AVANÇADA, JUNTO AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO - SAAE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE.VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: 31/12/2016.CONTRATADA: FRANCISCA ILKA SILVA LIMA 

60114637385..ASSINADO PELO CONTRATADO: FRANCISCA ILKA SILVA 

LIMA.ASSINADO PELO CONTRATANTE: FRANCISCO RONALDO 

NUNES.VALOR GLOBAL: R$ 7.926,75 (sete mil, novecentos e vinte e seis reais e 

setenta e cinco centavos).FUNDAMENTO LEGAL: inciso II, do art. 24, da Lei de 

Licitações e a Lei municipal nº 1.129 de 05 de março de 2013.Jaguaribe, 07 de abril de 

2016.Maria José Diógenes Pinheiro-Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

ESTADO DO CEARÁ – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 

JAGUARIBE – AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. A Comissão de 

Licitação torna público que foi adiada a licitação na modalidade PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 03.10.001/2016, referente à AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE 

VEÍCULOS, BEM COMO CONTRATAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE MANUTENÇÃO DOS MESMOS PARA ATENDER A NECESSIDADE DO 

SAAE DE JAGUARIBE-CE, que ia ser realizada no dia 07/04/2016 às 08:30 h. O 

motivo do adiamento são alterações feitas nas especificações nos itens do referido edital. 

A nova data do processo licitatório em questão será no dia 19/04/2016 às 08:30 h, Na 

sala da Comissão Permanente de Licitações do SAAE, localizada na Rua 07 de setembro, 

440, Centro, Jaguaribe - CE. As alterações estarão à disposição dos interessados na 

comissão de licitação no período de 07:30 hs às 11:30 hs em dias de expediente normal 

ou pelo portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes a partir da data de sua 

publicação. Jaguaribe – CE, 06 de abril de 2016. Maria Ozilene Moreira Alves, Pregoeira 

do SAAE. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento Contratual, resultante 

da DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 04.04.01/2016: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO TIPO 

PICK-UP PARA A ATENÇÃO BÁSICA, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0801.10.301.0013.2.045 – ATENÇÃO BÁSICA. ELEMENTO DE DESPESA: 

44.90.52.00. CONTRATADA: VEREDA COMÉRCIO DE PEÇAS E VEÍCULOS 

LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura do contrato, até 31 de Dezembro de 2016. ASSINA 

PELA CONTRATADA: Williams Henrique Parente de Castro. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. Jaguaribe-CE, 07 de Abril de 2016. 

Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 036.1 DE 07 DE ABRIL DE 2016. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 58, inciso VII, da Lei Orgânica do Município, combinado com o 

art. 39, da Lei nº 840, de 05 de dezembro de 2005 – Plano de Cargos e Carreiras do 

Grupo Ocupacional do Magistério, do município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. 

Elevar por promoção, mediante a passagem de classe de Professor de Educação Básica, 

Maria da Conceição Rodrigues, matrícula nº 011103-1, Simbologia PEB-I, Referência 

4, para a classe de Professor de Educação Básica, Simbologia PEB-II, Referência 1, do 

quadro de pessoal do Grupo Ocupacional Magistério do Município de Jaguaribe.  Art. 

2°. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias 

consignadas no vigente orçamento. Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor a data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – CEARÁ, em 07 de abril de 2016. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro  Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 036.2 DE 07 DE ABRIL DE 2016. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 58, inciso VII, da Lei Orgânica do Município, combinado com o 

art. 39, da Lei nº 840, de 05 de dezembro de 2005 – Plano de Cargos e Carreiras do 

Grupo Ocupacional do Magistério, do município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. 

Elevar por promoção, mediante a passagem de classe de Professor de Educação Básica, 

Maria da Conceição Rodrigues, matrícula nº 131294-4, Simbologia PEB-I, Referência 

1, para a classe de Professor de Educação Básica, Simbologia PEB-II, Referência 1, do 

quadro de pessoal do Grupo Ocupacional Magistério do Município de Jaguaribe.  Art. 

2°. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias 

consignadas no vigente orçamento. Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor a data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – CEARÁ, em 07 de abril de 2016. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro  Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

Portaria de Viagem Nº 036/2016. O Prefeito Municipal de Jaguaribe-CE, Dr. José 

Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Iguatu com o seguinte objetivo: 

ROSOLVER PROBLEMAS TÉCNICOS NA SERVELETRICA DE IGUATÚ, 

ESTADO DO CÉARA .RESOLVE DESIGNAR FRANCISCO RONALDO NUNES, 

para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do (a), 

Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), 

valor unitário de R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) totalizando R$ 60,00 (SESSENTA  

REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 07/04/2016 a 

07/04/2016.REGISTRE-SE SE COMUNIQUE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 07 de abril de 2016. José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes

